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Введение

Работа посвящена исследованию конкретных динамических систем, задан

ных в виде обыкновенных дифференциальных уравнений (ОДУ) и отображе

ний. Центральными в работе являются вопросы о существовании, свойствах и

бифуркациях различных, в т.ч. и широко известных аттракторов. К таким си

стемам относятся системы лоренцевского типа, сети осцилляторов Курамото,

гиперхаотические динамические системы, модели нейрона, а также управляе

мые неавтономные динамические системы, моделирующие переключательную

активность.

Классический аттрактор Лоренца [1] более 50 лет является символом ха

отической динамики. Его открытие привело к формулировке общего понятия

странного аттрактора [2] - притягивающего инвариантного предельного множе

ства неустойчивых траекторий [3].

Детальные исследования потока траекторий системы Лоренца [4—12] поз

волили получить геометрические модели отображений, хорошо приближающие

отображение Пуанкаре. С помощью этих моделей было изучено бифуркаци

онное множество, существование которого в самой системе Лоренца было

установлено численно. К нему относятся два бифуркационных маршрута рожде

ния странного хаотического аттрактора Лоренца: а) главный маршрут (COD1)

– через бифуркацию коразмерности 1, при которой образуются две гетерокли

нические орбиты, “соединяющие” седло с двумя симметричными седловыми

предельными циклами [5; 6]; б) маршрут (COD2) – через бифуркацию кораз

мерности 2 “гомоклинической бабочки” с нулевой седловой величиной [9—11].

Детали этого бифуркационного множества, связанные с рождением, из

менением и исчезновением аттрактора Лоренца, исследовались с помощью

численных методов [5; 13—23]. К численным исследованиям системы Ло

ренца также относится детальный численный анализ существования счётного

множества периодических орбит со специальными символьными сигнатурами,

относящимися к гомоклиническим и гетероклиническим бифуркациям [13; 16;

18]. Численное доказательство существования хаотического аттрактора Лорен

ца было дано в работе [24], где было показано, что система Лоренца имеет

хаотический аттрактор в малой окрестности классических значений парамет

ров [13].

5

Развивая ранние результаты [9—11], относящиеся к бифуркационному

маршруту COD2, аналитическое доказательство существования аттрактора Ло

ренца в расширенной системе Лоренца было представлено в работе [25]. Это

доказательство основано на проверке критерия Шильникова [26] рождения

странного аттрактора. В работе [25] авторы рассматривали малую окрестность

бифуркации коразмерности 2, соответствующей гомоклинической бабочке с

нулевой седловой величиной. Эти результаты представляют значительное про

движение в “чистых” аналитических исследованиях системы Лоренца и её

обобщений.

Однако, строгое аналитическое исследование рождения аттрактора Лорен

ца через гетероклиническую бифуркацию коразмерности 1 (т.е. по маршруту

COD1) до сих пор остаётся нерешённой в силу сложности задачей. Несмотря на

то, что аналитическое доказательство [27] гомоклинической бифуркации (гомо

клинической бабочки) в системе Лоренца датировано 1984 годом, определение

явных бифуркационных параметров маршрута COD1 до настоящего времени

возможно только численно.

В настоящей диссертации эта задача рассматриваются под иным углом

зрения: вместо оригинальной системы Лоренца исследуется имитирующая ку

сочно-линейная система ОДУ, которая переключается между тремя линейными

системами и имеет качественно такие же структуру и хаотический аттрактор,

как и сама система Лоренца. Траектории кусочно-линейной системы “склеены”

из траекторий линейных систем, что делает возможным проведение аналитиче

ского исследования, в частности, позволяет явно указать параметры системы,

отвечающие гетероклинической бифуркации коразмерности 1 и главному марш

руту COD1.

Использование кусочно-линейной системы для строгого исследования

сложной хаотической динамики не случайно. Такие системы широко исполь

зуются в теории динамических систем в различных контекстах и приложе

ниях [28—31]. Их преимущество по сравнению с нелинейными системами

заключается в возможности получить явные решения в отдельных областях

фазового пространства, которые затем склеиваются на границах этих областей,

образуя явно заданные траектории системы. Традиционно, кусочно-линейные

динамические системы выводятся из нелинейных систем заменой нелиней

ностей на кусочно-линейные функции. Это осуществляется для того, чтобы

повторить динамику исходной нелинейной системы, при этом упросив её ана
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лиз. Классический пример такой замены представлен в работе Левинсона [32],

где нелинейный член (𝑥2 − 1) уравнения Ван дер Поля был заменён кусочно

постоянной функцией. Такая замена позволила Левинсону строго обосновать

классический результат Картрайта и Литтлвуда о рождении сложного мно

жества периодических орбит в неавтономном уравнении Ван дер Поля [33],

которое часто рассматривается как первый пример детерминированной системы

с хаотическим поведением. Система Лоренца также исследовалась с помощью

кусочно-линейных систем. Среди примеров можно встретить кусочно-линейную

систему лоренцевского типа [34], а также частично и полностью линеаризован

ные версии системы Лоренца [35], предложенные для упрощения реализаций

хаотических электрических цепей в инженерных и физических задачах. Тем

не менее, строгих исследований бифуркационной структуры кусочно-линейных

систем Лоренца до сих пор не было.

Другой большой класс динамических систем это кусочно-гладкие дина

мические системы [28; 29; 36—39], фазовое пространство которых разделено на

насколько областей с различными векторными полями и задающими их дина

мическими правилами [29]. В механике кусочно-гладкие динамические системы

используются для моделирования взаимодействия тел при негладком контакте,

ударах, трении и переключении [40; 41], включая взаимодействия пешеходов

с мостом [42—44] и виброударные электрогенераторы [45]. В электротехнике

и системах управления кусочно-гладкие системы используются как модели ре

лейных систем, импульсных преобразователей мощности и сетей с коммутацией

пакетов [40; 46—49]. В биологии негладкая динамика проявляется в сети регу

ляции генов [50; 51], сетях импульсно-связанных нейронов [52] и др.

Введение разрывов в правые части может приводить ко множеству бифур

каций, некоторые из которых имеют гладкие аналоги (в том числе бифуркации

типа складки или типа Андронова-Хопфа), а другие связаны исключитель

но с негладкими явлениями, такими как касание (grazing) или скольжение

(sliding) [30; 39; 53—56]. Например, в кусочно-гладких динамических системах

предельные циклы, торы и хаотические аттракторы могут рождаться или ис

чезать фундаментально отличным образом [57—59]. Известны как минимум 20

различных геометрических механизмов локального рождения предельного цик

ла в двумерном кусочно-гладком потоке [60]. К локальным бифуркациям типа

Андронова-Хопфа, лежащим в основе этих механизмов, относятся бифуркации

равновесия на границе склейки и рождение предельных циклов из складок [39].
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Теория локальных бифуркаций для кусочно-гладких систем со скользящи

ми движениями развита относительно хорошо, особенно для кусочно-гладких

отображений, где скачки мультипликаторов вызывают бифуркации столк

новения с границей (border-collision bifurcations [61], также известные как

С-бифуркации [62; 63]), а также негладкие аналоги бифуркации Неймарка

Сакера [57]. В то же время, теория глобальных бифуркаций кусочно-гладких

систем находится в зачаточном состоянии (см. обзор по разрывным бифурка

циям [64]). Большинство существующих аналитических результатов получены

для условий, при которых глобальные бифуркации в кусочно-гладких потоках

воспроизводят свойства своих классических аналогов в гладких системах [65;

66]. В их число входит версия теоремы Шильникова о седло-фокусе для систем

Филиппова, где скользящая гомоклиническая петля Шильникова к псевдо

устойчивому фокусу даёт счетное число скользящих седловых периодических

орбит [66]. Однако, общие условия и свойства многих других разрывных гло

бальных бифуркаций все ещё остаются открытой проблемой.

Одна из целей диссертации - восполнить этот пробел, предлагая точное

описание скользящих гомоклинических бифуркаций в системе лоренцевского

типа. Удалось установить, что такие бифуркации демонстрируют неожиданный

эффект, когда при разрушении гомоклинической орбиты седла с положитель

ной седловой рождается устойчивый (не седловой) предельный цикл. В данной

работе этот эффект положен в основу сценария разрушения аттрактора лорен

цевского типа через появление в аттракторе скользящих движений.

Другим объектом исследования диссертации являются сингулярно-гипер

боличические отображения. Теория гиперболических динамических систем

восходит к работам С.Смейла [67] и Д.В.Аносова [68]. Эта теория успешно

продолжает развиваться в работах нижегородских математиков В.З.Гринеса,

Е.В.Жужомы, О.В.Починки и др. Более 50 лет назад с помощью методов нели

нейной динамики и эргодической теории было показано, что странный гипербо

лический аттрактор порождает случайный стационарный процесс [69—73]. Это

вызвало большой интерес в физических приложениях, направленный на поиск


[…]


но для поиска и описания подобных неклассических аналогов гомоклинических

бифуркаций Шильникова в кусочно-гладких динамических системах с седло

фокусом.

Также, использование предложенной модели в качестве узла динамиче

ской сети может обеспечить строгую основу для понимания сложной коллек

тивной динамики связанных систем. К ним относятся развивающиеся [154] и

динамические сети со стохастическим переключением [94], которые демонстри

руют весьма нетривиальную динамику в областях небыстрого переключения

(т.н. “окна возможностей” [90]), где синхронизация в сети становится устойчивой

даже если она неустойчива в усредненной и быстро переключающейся сетях. В

то время как появление окон возможностей было аналитически изучено для

сетей связанных хаотических отображений [155; 156], строгое доказательство

этого эффекта для сетей связанных систем ОДУ требует дальнейших исследо

ваний. Использование предложенной в диссертации кусочно-линейной модели

ОДУ с явными решениями и показателями Ляпунова может стать ключом к

строгому решению этой проблемы устойчивости.

Вторая глава посвящена исследованию аттракторов в конкретных неав

тономных системах ОДУ и отображениях.
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Рассмотрены три примера хаотических неавтономных отображений. В

качестве первого примера взято логистическое отображение, управляемое пе

риодической функцией. Это отображение может служить простой моделью

нейронной активности. Выбранный набор параметров отвечает пачечным ос

цилляциям динамической переменной. Показано, что изменяя параметры этого

отображения, можно управлять периодами возбуждения и покоя, получая раз

личные типы активности.

Второй пример есть двумерное отображение с одной нелинейностью,

управляемое произвольной ограниченной функцией. Для этого отображения

доказана Теорема 2.1.1 о достаточных условиях существования нестационар

ного гиперболического аттрактора. Доказательство Теоремы 2.1.1 основано

на методе систем сравнения и построении инвариантных конусов. Далее, это

отображение было рассмотрено совместно с одномерным отображением “тент”,

траектория которого служила управляющим параметром. В этом случае отобра

жение являлось автономным трёхмерным отображением треугольной формы.

Для этого отображения доказана Теорема 2.1.2 о существовании области

параметров, для которой множество неблуждающих траекторий имеет два по

ложительных показателя Ляпунова, и, следовательно, аттрактор отображения

является гиперхаотическим. Строго доказанные гиперболические свойства со

провождены результатами численных экспериментов.

В качестве неавтономных систем ОДУ были рассмотрены т.н. мигающие

потоки, траектории которых образованы случайным переключением между дву

мя автономными подсистемами ОДУ. Представлены сценарии возникновения

аттракторов-призраков в двух мигающих системах, полученных из классиче

ской модели Лоренца и системы Хиндмарша-Роуза. Рассмотрен пример, когда

переключения между двумя системами Лоеренца с тривиальной устойчивой ди

намикой приводит к появлению странного аттрактора Лоренца, выступающего

аттрактором-призраком мигающей системы. При этом траектории мигающей

системы достигают аттрактор-призрак и остаются в его малой окрестности.

Мигающая система Хиндмарша-Роуза была получена из оригинальной модели

с помощью переключения внешнего стимула, значения которого были выбра

ны соответствующими глобально устойчивой тонической активности. Значения

стимула и вероятности переключения были подобраны таким образом, чтобы

траектории мигающей системы лежали в окрестности траекторий аттрактора

призрака, соответствующего пачечным осцилляциям.
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Третья глава диссертации посвящена исследованию частичной синхро

низации в конечномерной сети связанных осцилляторов Курамото второго

порядка. Рассмотрены аналитические условия, при которых возникает ча

стичная синхронизация как функция рассогласования натуральных частот

осцилляторов, инерции и относительного размера когерентных и некогерент

ных кластеров. С помощью метода двумерных систем сравнения модель была

преобразована в систему связанных уравнений маятникового типа, которые

после были развязаны заменой сомножителя связи на постоянные коэффици

енты (оценки). Эта процедура привела к кусочно-гладкой системе сравнения

на плоскости, траектории которой определяют колебательную динамику разно

стей фаз внутри когерентного кластера и вращательную динамику разностей

фаз между осцилляторами из когерентного и некогерентного кластеров. Было

показано, что особое значение имеет наличие поглощающей области, которая

образована либо предельным циклом, либо гетероклиническими контурами.

Размер поглощающей области контролирует максимальную разность фаз ε

между когерентными осцилляторами и даёт явные оценки, которые связыва

ют максимально допустимое рассогласование натуральных частот и разности

фаз с инерцией и размером когерентного кластера. Эти оценки указывают на

наличие порога, после которого увеличение инерции разрушает частичную син

хронизацию.

Изложенный в этой главе метод систем сравнения может быть применен

для аналитических оценок (а) формирования более мелких кластерных раз

биений внутри когерентного кластера при наличии некогерентного кластера

и (б) кластерной синхронизации с несколькими когерентными кластерами с

отчётливой межкластерной и внутрикластерной колебательной динамикой. Из

ложенный метод потенциально можно расширить на случай более сложных

сетевых топологий [129].

В диссертации впервые получены следующие основные результаты:

1. для трёхмерного потока строго доказано существование каскада би

фуркаций коразмерности 1, приводящего к рождению аттрактора

лоренцевского типа;

2. в системе лоренцевского типа рассмотрены скользящие гомоклини

ческие бифуркации, приводящие к рождению устойчивых циклов и

квазистранных аттракторов при положительной седловой величине;

118

3. для неавтономного двумерного отображения было доказано существо

вание нестационарного сингулярно-гиперболического аттрактора без

привлечения асимптотических методов;

4. для сети из произвольного числа связанных двумерных осцилляторов

Курамото были получены достаточные условия частичной синхрониза

ции.

В заключение хочу выразить огромную благодарность моему научному руково

дителю проф. Владимиру Николаевичу Белых за научное руководство, помощь

в подготовке диссертации, а также за интересную совместную работу.
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