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Диссертация Барабаша Никиты Валентиновича посвящена

актуальной теме и представляет собой теоретическое исследование

применения теории негладких системе к изучению нелокальных

бифуркаций в неинтегрируемых хаотических системах. На мой взгляд, это

интересное приложение теории негладких систем.

Автором строго доказано существование сингулярно-

гиперболического аттрактора в системе Лоренца. К другим важным

результатам относятся исследования мигающих систем и связанных

осцилляторов в теории синхронизации. В целом, работа содержит

достаточно обоснованные положения и выводы, материал изложен

убедительно, интересно, что говорит о высокой квалификации автора.

Результаты диссертации опубликованы в высокорейтинговых

международных журналах. Публикации по теме диссертации интересные,

я бы сказал фундаментальные. Основные результаты работы

докладывались на международных и российских научных конференциях.

По автореферату у меня следующие замечания. Я всегда считал, что

все математики – образцы строгости и точности. Но автор опроверг меня.

1. На мой взгляд, автореферат перегружен «терминологическим

жаргоном», например, «бифуркации типа складки», вместо седло-

узловой бифуркации, «геометрические механизмы.. » (стр. 5.) и т.д.

2. Термин «border collision» был введен Nusse H. E., Yorke J.A. для

кусочно-гладких отображений, но не для векторных полей (стр.5).

Негладкие отображения «сшиваются» из отдельных гладких функций,

области определения которых, разделены так называемыми

многообразиями переключения. При вариации параметров, например,

неподвижная точка попадает на одну из границ, разделяющей области

определения гладких функций. Это приводит к специфическим

перестройкам фазового пространства из-за нарушения условий

существования неподвижной/периодической точки. Такие топологические

перестройки фазового пространства отображений и названы Nusse H. E.,

Yorke J.A. «border collision bifurcations». На стр. 5 какая-то путаница

между бифуркациями в векторных полях и отображениях.

3. Мне было очень сложно понять результаты, относящиеся к

первой главе, без чтения публикаций [4,5,7] (см. в конце автореферата).

Так, например, на стр. 12-13 не хватает уравнения движения по

поверхности разрыва (уравнения для скользящих движений), а на стр . 13

автор только констатирует, что построено двумерное разрывное

отображение ( 1.22) и перечисляет то, что сделано далее . Некоторые

трудности связаны с нехваткой иллюстративного материала . Для того

чтобы разобраться с динамикой отображения ( 1.22) и уравнения ( 1.1 ),

приходится обращаться к статьям [ 4,5, 7] или диссертации .

Отмеченные недостатки не снижают общей высокой оценки

результатов представленной работы. В целом, судя по автореферату,

диссертация Н.В. Барабаша представляет собой завершенную научно­

квалификационную работу, выполненную на актуальную тему, результаты

имеют научную новизну и практическую ценность. Работа соответствует

паспорту специальности О 1.01 .02 - Дифференциальные уравнения,

динамические системы и оптимальное управление.

На основании изложенного можно сделать вывод о том, что

диссертационная работа Барабаша Никиты Валентиновича удовлетворяет

требованиям «Положения о присуждении учёных степеней»,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности О 1.01 .02 - Дифференциальные уравнения, динамические

системы и оптимальное управление.

Доктор технических наук, профессор,

профессор кафедры вычислительной техники

Юго-Западного государственного университета (ЮЗГУ),

научный руководитель Международной научной лаборатории

динамики негладких систем ЮЗГУ.
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